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تهدید ترامپ به خروج از برجام
کار برجام و آمریکایي ها در حال بالاگرفتن است.  �

بعد از اتهاماتي که ایران و آمریکا در مورد روح برجام 
به هم زدند، حالا ترامپ مي گوید که ممکن است 
آمریکا از اجراي این توافق خارج شود. سخنگوي 
کاخ سفید نیز از فرصت۹۰روزه براي بررسي توافق 
هسته اي و بازبیني آن سخن گفته که قرار است بعد 
از آن پیشنهادهایي به رئیس جمهوري آمریکا درباره 
آن ارائه شود. هفته گذشته وزیر خارجه آمریکا در 
نامه اي به کنگره از پایبندي ایران به تعهداتش در 
برجام تا تاریخ ۲۹ فروردین خبر داده بود. اگرچه برخي 
رسانه ها از جمله آسوشیتدپرس این نامه را اذعان 
به تمدید تعلیق تحریم هاي هسته اي ایران توسط 
آمریکا تلقي کردند، اما اظهارات روزهاي بعد ترامپ 
و برخي اعضاي کابینه او نشان داد که این اتفاق به 
این سادگي ها رخ نخواهد داد. ترامپ در دیدار با 
میهمان ایتالیایي اش مدعي شد ایران به روح برجام 
پایبند نیست و در واکنش به آن، محمدجواد ظریف 
در توییتي نوشت که آمریکا نه به روح و نه به متن 
برجام پایبند است. بعد از این اظهارات بود که ترامپ 
در گفت وگو با آسوشیتدپرس بار دیگر مدعی شد که 
ایران روح توافق هسته ای را نقض می کند. به گزارش 
ایسنا، دونالد ترامپ در این مصاحبه احتمال خروج از 
توافق هسته ای ایران و گروه ۱+۵ را غیرممکن ندانست 
و مدعی شد که ایران در سراسر خاورمیانه دست به 
اقدامات بی ثبات کننده می زند. او در ادامه، ادعای خود 
درباره پایبندی ایران به توافق هسته ای را تکرار کرد و 
گفت: ایران روح این توافق را نقض می کند. در ایران 
نیز معتقدند که آمریکا مواردي از نقض برجام را انجام 
داده و یك عضو تیم مذاکره کننده اخیرا گفته که این 
موضوعات را در جلسه کمیسون مشترك برجام مطرح 
خواهند کرد. هفته گذشته اگرچه تیلرسون در نامه اش 
به کنگره گفته بود که ایران به تعهداتش در برجام 
پایبند بوده، اما در ادامه این نامه ادعاهایي هم علیه 
ایران مطرح کرده بود؛ از قبیل حمایت از تروریسم و... 
. او در این نامه نوشته بود که چند سازمان تحت نظر 
شوراي امینت ملي آمریکا این توافق را بررسي کند تا 
ببیند آیا ادامه تعلیق تحریم های ایران به نفع امنیت 
آمریکا هست یا نه. به گزارش ایسنا، شان اسپایسر، 
سخنگوی کاخ سفید در یک نشست خبری گفت: نامه 
تیلرسون به معنی این است که ترامپ می خواهد 
چندین سازمان توافق هسته ای را مورد بررسی قرار 
دهند. ما ۹۰ روز برای اقدام بعدی فرصت داریم. اکنون 
این بررسی بین سازمانی در طول ۹۰ روز انجام خواهد 
شد. بنا به گزارش پایگاه اینترنتی کاخ سفید، اسپایسر 
افزود: از نظر من بیانیه رئیس جمهور ترامپ که از 
طریق وزیر امور خارجه به کنگره ارائه شد به روشنی 
می گوید که ترامپ از شورای امنیت ملی خواسته تا 
این بازبینی بین سازمانی را رهبری و ارزیابی کند که آیا 
تعلیق تحریم های ایران برای منافع امنیت ملی مان 
ضروری است یا نه. ما هر تصمیمی که بگیریم پس 
از این بررسی های بین سازمانی خواهد بود. به طور 
قطع تحریم ها ابزار کارآمدی بوده اند. در این بین، 
هم زمان با انجام بازبینی، گزینه های در دسترس برای 
این موقعیت را نیز بررسی می کنیم. ما تمام گزینه ها را 
چه سیاسی چه اقتصادی یا نظامی، بررسی می کنیم. 
محمدجواد ظریف، در پاسخ به ادعای ترامپ با انتشار 
پیامی در صفحه توییتر خود نوشت: خواهیم دید آیا 
آمریکا آماده است تا به متن برجام پایبند بماند، چه 
برسد به روح این توافق. تاکنون که هر دو را زیر پا 
گذاشته است. آیا باز هم باید از هایلایت استفاده کنم؟!
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گزینشی بین رویکرد سدسازی
 یا پل زنی

 ... که اندیشه ورزان و نهادهای بین المللی 
در ارزیابی شاخص های حکمرانی به این 
موضوع توجه ویژه ای کرده اند. درا ین باره 
کافی است به رتبه بندی کشورهای جهان 
از سوی مؤسسه معتبر لگاتوم توجه شود. 
طبق گزارش این مؤسسه که سالانه وضعیت 
حکمرانی را در کشورهای مختلف جهان در 
اقتصادی،  مقوله های گوناگونی مانند کیفیت 
وضعیت محیط کسب وکار، کیفیت حکمرانی، 
آموزش، سلامت و بهداشت، ایمنی و امنیت، 
آزادی های فردی، سرمایه اجتماعی و چگونگی 
محیط  زیست منتشر می کند، ایران در چهار 
سال حکمرانی دولت روحانی ۴۶ رتبه در 
زمینه سرمایه اجتماعی رشد داشته است. 
توضیح اینکه در سال ۲۰۱۳ یا ۱۳۹۲، مقارن 
با روی کار آمدن دولت اعتدال رتبه ایران از بین 
۱۴۹ کشور رتبه ۱۲۰ از نظر شاخص سرمایه 
اجتماعی بود. این رتبه در سال ۲۰۱۴ به ۱۱۱ و 
در سال ۲۰۱۵ به ۱۱۵ و در سال ۲۰۱۶ به ۷۴ 
تنزل یافته است. اهمیت عملکرد دولت آقای 
روحانی زمانی مشخص تر می شود که بدانیم 
رتبه ایران در سال ۱۳۸۸ (۲۰۰۹ میلادی) 
معادل ۱۰۱ بوده و با گذشت زمان از میزان 
سرمایه اجتماعی کاسته شده است. طبق 
گزارش مؤسسه لگاتوم ایران در سال ۲۰۱۰ رتبه 
۱۰۶، در سال ۲۰۱۱ رتبه ۱۰۷، در سال ۲۰۱۲ رتبه 
۱۲۱ و در سال پایانی دولت دهم رتبه ۱۲۰ را 
به خود اختصاص داده است. روند نزولی رتبه 
ایران نشانگر نرخ صعودی فرسایش سرمایه 
اجتماعی و مبین خسارت های عمیق وارد شده 
به جامعه در اثر رویکرد و عملکرد دولت های 

نهم و دهم است. 
بی تردید این میزان بهبود زیبنده جامعه 
ایران نیست و هنوز فاصله ما را با همسایگان 
خاورمیانه ای مان پر نمی کند؛ اما در جامعه ای که 
مخالفان دولت به  طور بی وقفه و با همه توان بر 
طبل ناامیدسازی و اعتمادسوزی می کوبند، همین 
میزان از بهبود و افزایش سرمایه اجتماعی گویای 
آن است که رویکرد اعتدالی و عملکرد تنش 
پرهیز روحانی در چهار سال در حوزه داخلی 
اعم از سیاسی و اجتماعی، زمینه های همزیستی 
و روابط مسالمت آمیز بین گروهی را فراهم کرده 
و در صورت تداوم این رویکرد و بهبود و تسریع 
سیاست گذاری های مناسب و تقویت ظرفیت های 
اجرائی و مدیریتی می توان به ارتقای جایگاه ایران 
در رتبه بندی جهانی و پیشرفت شاخص های 
حکمرانی شایسته امیدوار بود. ما در آستانه یک 
انتخاب تاریخی قرار داریم. انتخابات پیش رو بیش 
و پیش از آنکه یک انتخاب سیاسی باشد، حاوی 
یک گزینش مهم اجتماعی است؛ انتخابی بین 
اعتمادسازی یا اعتمادسوزی، سدسازی اجتماعی 
یا پل زنی بین گروهی، انتخاب مسیر مفاهمه و 
همسازی یا مبارزه و دگرستیزی. بیاییم با اعتماد به 
همدیگر و انباشت سرمایه اجتماعی آتش رویکرد 
سدسازی را خاموش و شمع های کم سوی رویکرد 
پل زنی سیاسی-اجتماعی را برافروخته نگه داریم. 
* استاد دانشگاه مازندران

اولویت اصلاح طلبانه
 در انتخابات شوراها 

از این منظر به باور نگارنده رویکرد واجد اولویت 
و فوریت در انتخابات پیشِ روی شورای شهر برای 
اصلاح طلبان، اصلاح این نگاه عمومی و معرفی 
این نهاد عمومی و منتخب به عنوان مرجعی است 
که بازتاب دهنده حداکثری دیدگاه های سیاسی- 
اجتماعی و سبک های زندگی متنوع در شهرهای 
مختلف باشد. سیاست ورزی اصلاح طلبانه یک 
نوع سیاست ورزی مشارکت جویانه است، بر این 
اساس در انتخابات آتی و همچنین پس از آن با 
تشکیل شورای شهری با رویکرد اصلاح طلبانه 
آنچه باید مد نظر قرار گیرد تعمیق هرچه بیشتر 
امکان مشارکت اقشار گوناگون مردم در اداره 

عمومی امور است.
می تواند  آنچه  معتقدند  بسیاری   -۳
به عنوان رقیبی برای نامزد اصلاح طلبان در 
انتخابات ریاست جمهوری یعنی جناب دکتر 
حسن روحانی مطرح باشد، نه هیچ کدام 
از اصولگرایان مدعی، بلکه احتمال نوعی 
دلسردی و پرشورنبودن فضای انتخاباتی است 
که به طور طبیعی می توان برای دوره دوم 
یک رئیس جمهور مفروض دانست. در اینجا 
نیز اهمیت انتخابات شورای شهر و هم زمانی 
آن با انتخابات ریاست جمهوری کاملا درخور 
 توجه است. اصلاح طلبان که تصور می رود با 
اقبال بسیار خوبی در میان رأی دهندگان مواجه 
هستند، می توانند پیام تغییر را از طریق فهرست 
نامزدهای شورای شهر به جامعه انتقال دهند 
و با ارائه برنامه های روزآمد و طرح ایده هایی 
متناسب با سبک زندگی کنونی شهرنشینان 
ایرانی با جلب رأی گروه هایی که ممکن است 
انگیزه کافی برای حضور پای صندوق ها را 
نداشته باشند کمک زیادی به افزایش رأی آقای 

روحانی کنند و نیز گام سوم را بردارند.

ادامه از صفحه7

politics@sharghdaily.ir

شرق: توسعه مناسبات اتحادیه اروپا با ایران که بعد 
از اجرائي شدن برجام کلید خورد، ممکن است بعد 
از برگزیت و انتخابات فرانسه با تغییراتي همراه باشد. 
فرانسه، آلمان، انگلستان، ایتالیا، اسپانیا، اتریش، سوئد، 
سوئیس و هلند با تبادل هیئت هاي سیاسي و اقتصادي 
در مسیر بهبود روابط با ایران گام برداشتند و نتیجه اش 
براي ایران قراردادها و تفاهم نامه هایي بود که یکي یکي 
در حالي اجرائي شدن است. کشورهاي کوچك تر 
همچون بلژیك، دانمارك، پرتغال، فنلاند، نروژ، استوني، 
لیتواني، مجارستان و یونان نیز همین راه را رفتند؛ مثلا 
پنج شرکت سرمایه گذاری بلژیکي براي تولید گیربکس 
اتوماتیك خودرو به ایران آمدند و این حاصل سفر دو 
هیئت سیاسي، اقتصادي، وزیرخارجه و رئیس مجلس 
سنای این کشور بود. دانمارك نیز در دي ۹۴ وزیر 
خارجه اش را به ایران فرستاد. او تأکید کرد «برجام 
نه فقط برای جمهوری اسلامی ایران و کشورهای ۵+۱، 
بلکه برای منطقه و کل جهان حائز اهمیت است». چند 
ماه بعد نیز شرکت «هالدو تاپسو» که غول پتروشیمي 
آنهاست براي همکاري با ایران اعلام آمادگي کرد. 
رئیس جمهور اتریش و وزیر خارجه یونان نیز در این مدت 
به ایران سفر کردند. محمدجواد ظریف نیز سفري به نروژ 
داشت و علاوه بر همتاي خود، دو نفر از نخست وزیران 

پیشین این کشور را ملاقات کرد.
بررسي روند تعاملات ایران و اتحادیه اروپا بدون 
توجه به نقش فدریکا موگریني ممکن نیست؛ مسئول 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا که پیش تر در دستیابي 
به توافق هسته اي و امضاي آن نقش مؤثري ایفا کرده 
بود، بلافاصله بعد از امضاي توافق و مرتبه بعد در 
فروردین سال گذشته به ایران آمد. در دومین سفر خود 
هفت کمیسیونر اتحادیه اروپا را به همراه داشت و براي 
همکاري در حوزه هاي اقتصادي، انرژي، محیط زیست، 
مهاجرت، مبارزه با مواد مخدر، کمك هاي بشردوستانه، 
حمل ونقل، حمایت مدني، فرهنگ، علوم و همکاري  در 

زمینه انرژي هسته اي غیر نظامي مذاکره کرد.
فرانسه قبل از انتخابات

پس از توافق و اجرائي شدن برجام، فصل جدیدی در 
مناسبات ایران و فرانسه به عنوان سردمدار اتحادیه اروپا 
گشوده شد. فصلي که ممکن است انتخابات پیشِ رو 
در فرانسه مانع از ادامه آن شود. نتیجه این انتخابات 
در ارتباطات فرانسه و اتحادیه اروپا و به تبع آن با ایران 
بسیار اثرگذار است. البته براساس نظرسنجي ها، امانوئل 
ماکرون، وزیر اقتصاد این کشور که در سفر روحاني به 
پاریس (بهمن ماه ۹۴) با او مذاکرات خوبي داشت، 
شانس بیشتري براي پیروزي دارد، اما شانس ملانشون 
نیز کم نیست. محبوبیت مارین لوپن، رهبر راست افراطي 
فرانسه که مخالف اتحادیه اروپاست نیز افزایش یافته و 
گفته مي شود احتمالا او به دور دوم رفته و رقیب ماکرون 
مي شود. حال باید منتظر ماند و دید این انتخابات در 
روابط رو به رشد ایران و فرانسه بعد از برجام چگونه 
اثر مي گذارد. برجامي که موجب تبادل هیئت های 
سیاسی، اقتصادی و پارلمانی بین دو کشور شد. علاوه 
بر سفر روحاني به فرانسه که به امضاي ۳۵ تفاهم نامه 
انجامید، لوران فابیوس و ژان ماك ایرو، دو وزیرخارجه 
فرانسه نیز به ایران آمدند، این رفت وآمدها نشانه روشني 
از بهبود روابط سیاسي و اقتصادي ایران و فرانسه است. 
فرانسه اي که در زمان مذاکرات ساز مخالف مي زد و 
حتي در یك نوبت دستیابي به توافق را ملغا کرد، بعد 
از برجام شیوه دیگري در پیش گرفت و با روي کارآمدن 
ترامپ در آمریکا همه تلاش خود را به کار گرفت تا 
رئیس جمهور جدید آمریکا را به پایبندي به برجام 
متقاعد کند. در همین راستا، رئیس جمهوري فرانسه 
چند ساعت بعد از پیروزي ترامپ با او تلفني مذاکره کرد. 
فرانسه نیز مثل آلمان تصمیم گرفت مثل انگلستان با 
آمریکا علیه ایران همسو نشده و منافع اقتصادي خود 
را فدا نکند. رشد نرخ حجم مبادلات تجاري دو کشور از 
از ۵۶۲ هزار یورو به یک میلیارد و ۹۰۰ هزار یورو در سال 
گذشته و قرادادهای امضاشده برای سرمایه گذاری های 
مشترک، به ویژه در زمینه خرید هواپیما و صنعت خودرو 

از همین منافع حکایت مي کند.
با افزایش سفرها و ملاقات هاي دیپلماتیك در یك 
سال و ۹ ماه گذشته قراردادها و توافق نامه هایي امضا شد 
که اکنون تا حدي به ثمر رسیده است. اولین کمیسیون 
مشترك ایران و فرانسه، بعد از ۱۷ سال در تهران برگزار 
شد. دومین هواپیماي ایرباس را تحویل گرفته ایم و با 
شرکت  ای تی آر (یک شرکت فرانسوی - ایتالیایی) نیز 
توافق شده تا در مرحله اول، ۲۰ فروند هواپیما به ایران ایر 
بفروشد. اوضاع در حوزه خودروسازي نیز خوب است. 
آن طور که اعلام شده محصول مشترك سیتروئن و سایپا 
به زودي تولید مي شود و پژو و ایران خودرو نیز همکاري 

مشابهي دارند.
فروش نفت که در دوران تحریم متوقف شده بود نیز 
بعد از سفر روحاني به فرانسه از سر گرفته شد. علاوه 
بر خرید محموله دو میلیون تني بر اساس قراردادي که 
با توتال امضا شده بود، روزانه حدود ۱۸۰ هزار بشکه 
نفت به فرانسه مي فروشیم. به گفته علي آهني، سفیر 
کشورمان در فرانسه، قرارداد همکاری و سرمایه گذاری 
توتال در حوزه های نفت و گاز و پتروشیمی نیز در آینده 

نزدیک نهایی خواهد شد.
بعد از اجرائي شدن برجام تعاملات بانکی نیز 
با فرانسه در سطح بانک های کوچک آغاز شده، اما 
بانک های بزرگ فرانسه که خصوصی هستند هنوز از 
جریمه های آمریکا مي ترسند و خیلي با ایران همکاري 

نمي کنند.
آلمان و پیش شرط هایي که پذیرفته نشد

آلمان اولین کشور اروپایي بود که بعد از اجرائي شدن 
برجام هیئت تجاري خود را به ایران فرستاد. آلماني ها از 

همان دوران مذاکرات، همه تلاش خود را مي کردند که 
توافق زودتر حاصل شود و آنها در فضاي پساتحریمي 
ایران جایگاه خود را بازیابند. برخلاف فرانسوي ها، 
هیچ وقت ساز ناکوك نزدند و بلافاصله افزایش تعاملات 

اقتصادي را در دستور کار قرار دادند.
فرانك والتر اشتاین مایر، رئیس جمهور آلمان که در 
زمان اجرائي شدن برجام وزیر خارجه بود، در مهر ۹۴ 
به ایران آمد و با وزیر خارجه و رئیس جمهور ملاقات 
کرد. او برخلاف آنگلا مرکل و هم حزبي هایش، عمدتا 
به مواضع ضدبرجامي ترامپ واکنش نشان داده 
است. زیگمار گابریل، وزیر اقتصاد و معاون صدراعظم 
آلمان، تاکنون دو بار به ایران آمده است. ناگفته نماند 
او قبل از هر سفر، با اظهارنظرهایي درباره ضرورت 
به رسمیت شناختن اسرائیل از سوي ایران یا وضعیت 
حقوق بشر در ایران، حواشي ایجاد کرده است. ایران 

اعلام کرد هیچ پیش شرطي را 
آلمان  با  براي توسعه روابط 
نمي پذیرد و او آمد. اظهارات آنگلا 
مرکل درباره آزمایش هاي موشکي 
ایران که آن را خلاف روح برجام 
توصیف کرده بود، نیز با واکنش 
ایران مواجه شد. بهرام قاسمی، 
سخنگوی وزارت امور خارجه، 
«غیرسازنده»  را  او  اظهارات 
خوانده و تأکید کرد آزمایش های 
موشکی ایران، ارتباطی با برجام 

ندارد. این حاشیه ها در حوزه سیاست، در حالي است 
که فعالان اقتصادي دو کشور راه خود را پیدا کرده و 
در یك  سال و ۹ ماه گذشته، چندین هیئت تجاري آلماني 
به ایران آمده اند و یك هیئت ایراني نیز اسفند گذشته 
همراه با ظریف به آلمان سفر کردند. در جریان دومین 
سفر گابریل بود که کمیسیون مشترك اقتصادي ایران 
و آلمان بعد از ۱۵ سال تشکیل شد و به امضاي ۱۰ 
توافق نامه انجامید.  صادرات آلمان به ایران در سال 
۲۰۱۶، ۲۶ درصد افزایش یافت و در ژانویه امسال 
نیز شاهد رشد بیش از ۳۰درصدی صادرات بوده ایم؛ 
اما کارشناسان معتقدند این کمتر از آن  چیزي است 
که انتظار مي رفت. هدف دو کشور، رسیدن به حجم 
مبادلات تجاری پنج میلیاردیورویي تا پایان سال ۲۰۱۸ 
است؛ اما تحریم هاي باقي مانده از سوي آمریکا، مانع 
دستیابي به این هدف مي شود. به گفته یك اقتصاددان 
آلماني، هیچ بانک بزرگی مایل به مشارکت در پروژه ها و 
تجارت با ایران نیست؛ زیرا با ریسک جریمه های سنگین 
مواجه هستند. به هرحال، همکاري هاي اقتصادي دو 
کشور با وجود مشکلات موجود، با جدیت دنبال مي شود 
و سرمایه گذاري ۱۵میلیون یورویي آلمان در حوزه انرژي 
خورشیدي که بهمن گذشته موجب آغاز عملیات اجرائي 
اصلاح سامانه خنك کننده واحد دوم نیروگاه مفتح شد، 

مصداق آن است.
بي اعتنایي انگلستان به بازار پساتحریم 

دوران پسابرجام با بازگشایي سفارت انگلستان و 
ازسرگیري روابط دو کشور همراه شد. کمي بعد از 
امضاي توافق هسته اي بود که فیلیپ هاموند، وزیر امور 
خارجه بریتانیا، به تهران آمد و ضمن بازگشایی سفارت 
این کشور، با مقامات ارشد ایران ازجمله محمدجواد 
ظریف، وزیر خارجه، بیژن زنگنه، وزیر نفت و سیف، 
رئیس بانک مرکزی ایران، دیدار و گفت وگو کرد. خروج 
انگلستان از اتحادیه اروپا و چرخش قدرت در ساختار 
سیاسي این کشور که به روي کارآمدن «ترزا مي» انجامید 
نیز سبب شده است که در این مدت روابط سیاسي 
ایران و انگلستان خیلي پررنگ تر از روابط اقتصادي شان 
باشد. به  نظر مي رسد انگلیسي ها مانند دیگر اروپایي ها 
به منفعت اقتصادي ناشي از بازار بدون تحریم ایران 
چشم ندارند و تقویت جایگاه خود در خلیج فارس را در 
اولویت قرار داده اند. ترزا مي در نشست شوراي همکاري 
خلیج فارس، با بیان اظهاراتي درباره نفوذ منطقه اي 
ایران، آسمان روابط دو کشور را ابري کرد. او گفته بود 
کاهش نفوذ ایران در خاورمیانه، در اولویت سیاست های 
بریتانیا است و برای مقابله با اقدامات ستیزه جویانه 
ایران در منطقه، به همه متحدان منطقه ای خود کمک 
می کند. ایران به این اظهارات خانم مي واکنش نشان داد 
و مجید تخت روانچی، معاون ظریف، در دیدار با توبیاس 
الوود، معاون بخش خاورمیانه وزارت امور خارجه 
انگلیس، این گونه مواضع را «برخلاف روند توسعه روابط 
دو کشور در چارچوب تفاهمات قبلی» دانست. ناگفته 
نماند که جمهوری اسلامی در این باره به انتقادکردن اکتفا 
نکرد و با احضار نیکلاس هاپتون، سفیر بریتانیا در تهران، 

مراتب «اعتراض شدید» را ابلاغ کرد.
انتخابات در ایالات متحده و روي کارآمدن دونالد 
ترامپ نیز در ادامه این رویه ترزا مي بي اثر نبود و 

شکاف در خور توجهي در مواضع اروپایي ها ایجاد کرد. 
انگلستان برخلاف فرانسه و آلمان، با دولت جدید در 
آمریکا احساس نزدیکي بیشتري کرد و خانم مي همسو 
با ترامپ، چندین بار مواضع ضدایراني گرفت. او که پیش 
از انتخابات آمریکا مي گفت به صورت شفاف از برجام 
حمایت خواهد کرد، در دیدار با ترامپ خیلي دوپهلو 
صحبت کرد. او طبق وعده از برجام حمایت کرد؛ اما 
برنامه هسته اي ایران را برنامه اي در راستاي دستیابي 
به تسلیحات هسته اي خواند و گفت کشورش از همه 
متحدان خود برای مقابله با نفوذ ایران حمایت خواهد 
کرد. مقامات انگلیسي در این مدت چندین سفر به 
کشورهاي عربي منطقه داشته و هر بار بر مواضع خود 
تأکید کرده اند. گفتني است دو کشور مشکلاتي نیز در 
حوزه حقوق بشر با یکدیگر دارند. انگلیسي ها هنوز پیگیر 
وضعیت نازنین زاغري، ایراني- انگلیسي بازداشت شده 
در ایران، هستند و تکلیف این 

پرونده هنوز روشن نشده است.
ایتالیا

 اولین میهمان بعد از برجام
ایتالیا به عنوان یکی از چهار 
قدرت برتر اتحادیه اروپا و یکی از 
اعضای مهم گروه جی۸ جایگاه 
برجسته ای بر سطح منطقه و دنیا 
دارد؛ از همین رو یکي از مهم ترین 
شرکای ایران در اتحادیه اروپا به 
حساب مي آید و توسعه روابط 
با آن، پیش از امضاشدن توافق هسته اي کلید خورد. 
هیئت اقتصادي ایتالیا که رؤساي بزرگ ترین شرکت هاي 
ایتالیایي در رأس آن بودند، قبل از همه عازم تهران شدند 
و مقدمات بهره برداري ایران و ایتالیا از فرصت پسابرجام 
فراهم آمد. حسن روحاني، رئیس جمهوري کشورمان، در 
اولین سفر بعد از توافق خود راهي ایتالیا شد و ۲۸ سند 
همکاري در زمینه هاي مختلف امضا کرد. سه ماه بعد 
نیز متئو رنتزي، نخست وزیر وقت ایتالیا، به تهران آمد و 
تفاهمات دوجانبه دیگري به امضاي مقامات ذي ربط 
رسید. به گفته جهانبخش مظفري، سفیر کشورمان در 
ایتالیا، افزایش رفت وآمدهاي اتباع دو کشور و رسیدن 
تعداد پروازهاي بین ایتالیا و ایران به ۱۳ پرواز در هفته 

در نتیجه همین رفت وآمدهاي دیپلماتیك بوده است.
اجرائي شدن برجام از طریق عادي سازي روابط 
بانکي بین دو کشور از هزینه هاي تمام شده در تجارت 
میان ایتالیا و ایران کاسته و به  تبع آن ایران در سال 
۲۰۱۶ نخستین مقصد صادراتي ایتالیایي ها بوده است. 

نمایشگاه توانمندی صنعت ایران در شهر رم که آذرماه 
گذشته برگزار شد نیز فصل جدیدی را در حوزه همکاری 

اقتصادی و صنعتی بین ایران و ایتالیا گشود.
گردشگري محور همکاري ها با اسپانیا

برجام چارچوب تجاری جدیدی را باز و ایجاد کرد 
و مادرید روابط و همکاری بازرگانی با تهران را دنبال 
می کند. این را فیلیپ ششم در هفتادویکمین نشست 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد گفت. با همین رویکرد 
است که اسپانیا اجرای پروژه کابل کشی و برق رسانی 
خط آهن میان تهران و مشهد را از آن خود کرد. این 
قرارداد حاصل سفر هیئت اقتصادي اسپانیا با حضور 
وزیر خارجه، وزیر سابق عمران و وزیر سابق صنعت این 
کشور است که بعد از برجام برای تقویت مبادلات تجاری 
بین دو کشور و طرح پنج ساله سرمایه گذاری به ارزش 
۳۵۰ میلیارد دلار به ایران آمدند. اسپانیا تجربه موفقي 
در حوزه گردشگري دارد و سازمان میراث فرهنگي نیز 
به دنبال آن است که در تعامل با این کشور از تجربیات 
آنها در این زمینه استفاده کند. به گفته زهرا احمدي پور، 
رئیس سازمان میراث فرهنگي، راه اندازی صندوق احیا 
برای احیا و تبدیل خانه های تاریخی به اقامتگاه های 
سنتی یکی از موضوعاتی است که می تواند اقدامات 
مشترک ایران و اسپانیا را در پی داشته باشد. ادواردو لوپز 
بوسکتس،  سفیر اسپانیا، نیز در ملاقات با او ضمن اعلام 
آمادگي کشورش براي همکاري با ایران در این حوزه، 
گفته است که سال گذشته ۲۰ هزار ایرانی به اسپانیا 
سفر کردند. ما می کوشیم توان سفارت اسپانیا را برای 
صدور ویزا دوبرابر کنیم. همچنین معتقدیم که راه اندازی 
پروازهای مستقیم تأثیر بسزایی در افزایش تبادل گردشگر 

بین دو کشور خواهد داشت.
همکاري هاي بانکي با سوئیس

بعد از اجرائی شدن برجام، سوئیس نیز همچون سایر 
کشورهای اروپایي، تحریم ها علیه ایران را لغو کرد و دو 
کشور گام هایي براي توسعه مناسبات سیاسي و اقتصادي 
خود برداشتند. در این میان سفر رئیس جمهوري 
سوئیس به ایران (اسفند ۹۴) نقش مهمي داشت؛ زیرا 
در این سفر نقشه راه روابط بین دو کشور مورد توافق قرار 
گرفت. مقدمه این سفر در دیدار حسن روحاني و «یوهان 
اشنایدرآمان» در نیویورك فراهم شد. او در رأس هیئتی 
۴۵ نفره که در تاریخ روابط خارجی سوئیس بی سابقه 
است، به ایران آمد و با مقامات کشورمان از جمله مقام 
معظم رهبری و ریاست جمهوری، وزرای اقتصاد و 

مسئولان بانکی دیدار و گفت وگو کرد.  
سوئیس به بانك هایش معروف است و گفت وگوهاي 
مالي در تعامل با این کشور از اهمیت ویژه اي برخوردار 
است. مقامات دو کشور در دو مرحله در شهر «برن» 
گفت وگو کردند. اگرچه بانك هاي بزرگ سوئیس نیز 
هنوز براي ازسرگیري مراودات خود با ایران مردد هستند، 
اما بانك هاي متوسط و کوچك آن با ایران همکاري 
مي کنند. محمد نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس جمهور، نیز 
در سفر خود به سوئیس با اتحادیه بانکداران این کشور 
جلسه داشت و بعد از اتمام آن، مذاکرات صورت گرفته 
را بسیار مثبت و سازنده ارزیابي کرد. او همچنین با 
رئیس جمهوری سوئیس ملاقات و تأکید کرد که دو کشور 
باید با برنامه ریزی و تدوین یک نقشه راه، سرعت بیشتری 

به تبادلات و همکاری های اقتصادی دوجانبه ببخشند. 
گفتني است محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
کشورمان، نیز تاکنون دو بار (اجلاس لوزان در مورد 
سوریه و سخنراني در اجلاس سالانه مجمع جهاني 

اقتصاد) به سوئیس سفر کرده است.

بررسي تأثیر نتیجه انتخابات ریاست جمهوري بر روابط تهران - پاریس

نگاه ایراني، انتخاب فرانسوي

پس از توافق و اجرائي شدن برجام، 
فصل جدیدی در مناسبات ایران و 
فرانسه به عنوان سردمدار اتحادیه 
اروپا گشوده شد. فصلي که ممکن 
است انتخابات پیشِ رو در فرانسه 
مانع از ادامه آن شود. نتیجه این 
انتخابات در ارتباطات فرانسه و 

اتحادیه اروپا و به تبع آن با ایران 
بسیار اثرگذار است
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